
الجمعة  16 ذوالحجة  1435 هـ      10  أكتوبر  2014 م قــــرارات وأنظمـــة6 ال�سنة 92      العدد 4535          
UM AL-QURA

اء
وزر

 ال
س

جل
 م

ت
ارا

قر

بعون الله تعالى 

نحن عبد الله بن عبد العزيز �آل �سعود

ملك المملكة العربية ال�سعودية

بناءً على المادة )ال�سبعين( من النظام الأ�سا�سي للحكم ، ال�صادر بالأمر الملكي رقم )�أ/90( بتاريخ 

1412/8/27هـ .

وبناءً على المادة )الع�شرين( من نظام مجل�س الوزراء ، ال�صادر بالأمر الملكي رقم )�أ/13( بتاريخ 

1414/3/3هـ .

وبناءً على المادة )الثامنة ع�شرة( من نظام مجل�س ال�شورى ، ال�صادر بالأمر الملكي رقم )�أ/91( بتاريخ 

1412/8/27هـ .

وبعد الاطلاع على النظام ال�صحي ، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/11( بتاريخ 1423/3/23هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�شورى رقم )75/185(بتاريخ 1434/2/10هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )418( بتاريخ 1435/10/29هـ .

ر�سمنا بما هو �آت: 

�أولًا: �إ�ضافة الفقرات الآتية: )و( و)ز( و)ح( و)ط( و)ي( و)ك(و)ل( �إلى المادة )ال�سابعة ع�شرة( من 

النظام ال�صحي ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/11( بتاريخ 1423/3/23هـ، المتعلقة باخت�صا�صات 

المجل�س ال�صحي ال�سعودي، وذلك بالن�صو�ص الآتية: 

و- “تقويم ال�سيا�سات، والخطط ال�صحية، ومراجعتها ب�صفة دورية”.

ز-”درا�سة م�ستوى الخدمات ال�صحية وتقويمها، وتحديد متطلبات القطاع ال�صحي، واتخاذ التو�صيات 

اللازمة في ��شأن توزيع الخدمات ال�صحية بجميع �أنواعها على مناطق المملكة، والنهو�ض النوعي 

بالخدمات ال�صحية”.

ح-”العمل على تنفيذ ال�سيا�سات والخطط والبرامج والم�شروعات الواردة في ا�ستراتيجية الرعاية 

ال�صحية في المملكة، وتذليل �أي �صعوبة قد تعتر�ضها بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة.

ط-”التن�سيق بين الجهات الحكومية التي تقدم خدمات �صحية في ��شأن �إن�شاء الم�ست�شفيات والم�شروعات، 

والبرامج التخ�ص�صية ال�صحية”.

ي- درا�سة الأنظمة الخا�صة بالخدمات ال�صحية، واقتراح تعديلها وتطويرها”.

ك- تكوين اللجان المتخ�ص�صة التي تعين المجل�س على �أداء مهماته، �سواء لدى الأمانة �أو في المناطق ، 

وتحديد اخت�صا�صاتها، والقواعد المنظمة لعملها، وحقوق �أع�ضائها وواجباتهم”.

ل-”�إ�صـــدار اللوائــح التنظيميـــة والإدارية والمــاليـــة اللازمــــة لت�سيير �أعمال المجل�س بالاتفاق 

مع وزارة المالية، واعتمــاد الهيكل التنظيمـــي لأمـــانة المجـــل�س بالتن�سيـــق مــع �أمانة اللجنة العليا 

للتنظيم الإداري”.

ثانياً: على �سمو نائب رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء ور�ؤ�ساء الأجهزة المعنية الم�ستقلة – كل فيما 

يخ�صه – تنفيذ مر�سومنا هذا.

 عبد الله بن عبد العزيز �آل �سعود

مر�سوم ملكي رقم م/68 وتاريخ 1435/11/19هـ

قرار رقم )418( وتاريخ 1435/10/29هـ

تعديل و�إ�ضافة بع�ض الفقرات من النظام ال�صحي
�إن مجل�س الوزراء 

بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 9060 وتاريخ 1434/3/7هـ، الم�شتملة 

على خطاب معالي وزير ال�صحة رئي�س مجل�س الخدمات ال�صحية رقم 84/53311 وتاريخ 

1427/6/21هـ ،في ��شأن اقتراح تعديل المادتين )ال�ساد�سة ع�شرة( و)ال�سابعة ع�شرة( من النظام 

ال�صحي ، وخطاب معاليه رقم 11/15/62280وتاريخ 1428/8/27هـ ، في ��شأن اقتراح رفع 

الم�ستوى التنظيمي لمجل�س الخدمات ال�صحية �إلى مجل�س �أعلى الخدمات ال�صحية ير�أ�سه خادم 

الحرمين ال�شريفين.

وبعد الاطلاع على الفقرة )2( من المادة )24( من نظام مجل�س الوزراء، ال�صادر بالأمر الملكي رقم 

)�أ/13(وتاريخ 1414/3/3هـ .

وبعد الاطلاع على النظام ال�صحي ، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/11( بتاريخ 1423/3/23هـ .

وبعد الاطلاع على الأمر ال�سامي رقم )2147( وتاريخ 1435/1/16هـ .

وبعد الاطلاع على مح�ضر اللجنة العليا للتنظيم الإداري )الثالث والثلاثين بعد المائة( المتخذ بتاريخ 

1432/5/1هـ، في ��شأن المو�ضوع.

وبعد الاطلاع على المحا�ضر رقم )10( وتاريخ 1428/1/15هـ، ورقم )310( وتاريخ 

1432/7/17هـ ،ورقم )700( وتاريخ 1434/12/18هـ، ورقم )542( وتاريخ 1435/8/24هـ ، 

المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد الاطلاع على المذكرة رقم )205( وتاريخ 1435/3/27هـ، المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س 

الوزراء.

وبعد النظر في قرار مجل�س ال�شورى رقم )75/185( وتاريخ 1434/2/10هـ .

وبعد الاطلاع على تو�صية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )853( وتاريخ 1435/9/3هـ .

يقرر ما يلي:

�أولًا: تعديل الفقرات )�أ( و)ب( و)د( من المادة)ال�ساد�سة ع�شرة( من النظام ال�صحي ال�صادر 

بالمر�سوم الملكي رقم )م/11( وتاريخ 1423/3/23هـ، لت�صبح بالن�صو�ص الآتية:

�أ- يكون مجل�س با�سم “المجل�س ال�صحي ال�سعودي” برئا�سة وزير ال�صحة، وع�ضوية كل من:

1- مدير عام الخدمات الطبية بالقوات الم�سلحة.

2-المدير العام التنفيذي لل��شؤون ال�صحية بوزارة الحر�س الوطني.

3- مدير عام الخدمات الطبية بوزارة الداخلية.

4- ممثل لوزارة ال�صحة ي�سميه وزير ال�صحة.

5- ممثل لوزارة التربية والتعليم ي�سميه وزير التربية والتعليم.

6- ممثل لوزارة التعليم العالي ي�سميه وزير التعليم العالي.

7- ممثل لوزارة المالية ي�سميه وزير المالية.

8- ممثل لوزارة الخدمة المدنية ي�سميه وزير الخدمة المدنية.

9-ممثل لوزارة الاقت�صاد والتخطيط ي�سميه وزير الاقت�صاد والتخطيط.

10- الم�شرف العام التنفيذي على الم�ؤ�س�سة العامة لم�ست�شفى الملك في�صل التخ�ص�صي ومركز الأبحاث.

11- الرئي�س التنفيذي للهيئة العامة للغذاء والدواء.

12- نائب رئي�س هيئة الهلال الأحمر ال�سعودي.

13- �أحد عمداء الكليات ال�صحية ي�سميه وزير التعليم العالي.

14-�أمين عام الهيئة ال�سعودية للتخ�ص�صات ال�صحية.

15- �أمين عام مجل�س ال�ضمان ال�صحي التعاوني.

16- اثنين من القطاع ال�صحي الخا�ص يختارهما مجل�س الغرف التجارية ال�صناعية ال�سعودية 

بالتن�سيق مع رئي�س المجل�س ال�صحي ال�سعودي.

ب- تكون مدة �أع�ضاء المجل�س- الم�شار �إليهم في الفقرات الفرعية)4( و)5( و)6( و)7( و)8( و)9( 

و)13( و)16( من الفقرة )�أ( من هذه المادة – ثلاث �سنوات قابلة للتجديد لمرتين فقط، على �ألا تقل 

مرتبة ممثلي الجهات الحكومية عن الرتبة )الخام�سة ع�شرة( �أو ما يعادلها.

د- لا يعد اجتماع المجل�س نظامياً �إلا بح�ضور ثلثي الأع�ضاء على الأقل، وت�صدر قرارات المجل�س 

ب�أغلبية �أ�صوات الحا�ضرين، وعند الت�ساوي يرجح الجانب الذي �صوت معه الرئي�س ، وتعد قراراته 

ملزمة للقطاعات لإنفاذها والعمل بموجبها.

ثانياً: �إ�ضافة فقرات جديدة )ز( و )ح( و)ط( �إلى المادة )ال�ساد�سة ع�شرة( من النظام ال�صحي ال�صادر 

بالمر�سوم الملكي رقم )م/11( وتاريخ 1423/3/23هـ، بالن�صو�ص الآتية:

ز- تكون للمجل�س �شخ�صية اعتبارية ، وميزانية م�ستقلة، ي�صرف منها وفقاً لقرارات المجل�س ورئي�سه 

و�أمينه العام في حدود النظام، وتبين اللوائح المن�صو�ص عليها في الفقرة )ل( من المادة)ال�سابعة 

ع�شرة( من هذه النظام ال�صلاحيات الإدارية والمالية المتعلقة بتنظيم عمل المجل�س و�أمانته.

ح- تكون للمجل�س �أمانة عامة مقرها في مدينة الريا�ض، ير�أ�سها �أمين عام بالمرتبة )الخام�سة ع�شرة( 

�أو ما يعادلها، يرتبط تنظيمياً برئي�س المجل�س، وتزود بعدد كاف من الموظفين والمخت�صين في مجالات 

اخت�صا�ص المجل�س، وتحدد اللوائح المن�صو�ص عليها في الفقرة )ل( من المادة )ال�سابعة ع�شرة( من 

هذا النظام اخت�صا�صات الأمانة وهيكلها التنظيمي.

ط- يهدف المجل�س �إلى تهيئة المقومات والبيئة التنظيمية والمهنية لرفع كفاية الخدمات ال�صحية، 

وتنظيمها، ون�شرها في جميع مناطق المملكة، وفقاً لأحدث الأ�ساليب والمعايير العلمية و�أف�ضلها، ورفع 

م�ستوى التن�سيق والتكامل بين جميع الجهات التي تقدم الخدمات ال�صحية’ بما يحقق الا�ستفادة 

الق�صوى من الامكانات المتاحة.

ثالثاً: ا�ستمرار �أع�ضاء المجل�س الحاليين �إلى حين انتهاء مدة ع�ضويتهم.

رابعاً: �إ�ضافة الفقرات الآتية: )و( و)ز(و)ح( و)ط( و)ي( و)ك( و)ل( �إلى المادة)ال�سابعة 

ع�شرة( من النظام ال�صحي ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/11( وتاريخ 1423/3/23هــ المتعلقة 

باخت�صا�صات المجل�س ال�صحي ال�سعودي، وذلك بالن�صو�ص الآتية:

و- تقويم ال�سيا�سات، والخطط ال�صحية، ومراجعتها ب�صفة دورية.

ز- درا�سة م�ستوى الخدمات ال�صحية وتقويمها، وتحديد متطلبات القطاع ال�صحي، واتخاذ 

التو�صيات اللازمة في ��شأن توزيع الخدمات ال�صحية بجميع �أنواعها على مناطق المملكة، والنهو�ض 

النوعي بالخدمات ال�صحية.

ح- العمل على تنفيذ ال�سيا�سات والخطط والبرامج والم�شروعات الواردة في ا�ستراتيجية الرعاية 

ال�صحية في المملكة، وتذليل �أي �صعوبة قد تعتر�ضها بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة.

ط-التن�سيق بين الجهات الحكومية التي تقدم خدمات �صحية في ��شأن �إن�شاء الم�ست�شفيات ، 

والم�شروعات ، والبرامج التخ�ص�صية ال�صحية.

ي- درا�سة الأنظمة الخا�صة بالخدمات ال�صحية، واقتراح تعديلها وتطويرها.

ك- تكوين اللجان المتخ�ص�صة التي تعين المجل�س على �أداء مهماته، �سواء لدى الأمانة �أو في المناطق ، 

وتحديد اخت�صا�صاتها، والقواعد المنظمة لعملها، وحقوق �أع�ضائها وواجباتهم.

ل- �إ�صدار اللوائح التنظيمية والإدارية والمالية اللازمة لت�سيير �أعمال المجل�س بالاتفاق مع وزارة 

المالية، واعتماد الهيكل التنظيمي لأمانة المجل�س بالتن�سيق مع �أمانة اللجنة العليا للتنظيم الإداري.

خام�ساً: على المجل�س ال�صحي ال�سعودي الالتزام بما ن�ص عليه الأمر ال�سامي رقم )2147( وتاريخ 

1435/1/16هـ .

وقد �أعد م�شروع مر�سوم ملكي بما ورد في البند )رابعاً( من هذه القرار، �صيغته مرافقة لهذا.

النائب الثاني لرئي�س مجل�س الورزاء

Firas AL kahlout
Rectangle




